
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSORZIO PER L'ATTIVITÀ 

SOCIO-ASSISTENZIALE  
(C.A.S.A)  

 

Viale Marconi 102 - 13045 Gattinara (VC) 

Copia Albo 
 

SERVIZIO 01                                                     N. 12 DEL 26/01/2024 
REGISTRO GENERALE                                        N. 18 DEL 26/01/2024 

 

DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE DI SPESA 
 

OGGETTO: 

PROROGA INSERIMENTO IN COMUNITA' NUCLEO FAMIGLIARE MAMMA (UTENTE 
SISSLAM N. 90000000941) E N. 3 MINORI (UTENTE SISSLAM N. 90000000940, 
UTENTE SISSLAM N. 90000000943 E UTENTE SISSLAM N. 90000001177) DAL 
01/01/2024 AL 30/06/2024 - IMPEGNO DI SPESA           
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “AREA SERVIZI SOCIALI E AFFARI GENERALI” 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 129 del 28.04.2023, con la quale è stata rinnovata a far data dal 

01.05.2023 e fino al 30.04.2026 alla sottoscritta la posizione organizzativa al Servizio n. 1 denominato “Area 

Servizi Sociali e Affari Generali”; 
 

VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali", in particolare l’art.22 “Definizione del sistema integrati di interventi e servizi 

sociali” che prevede, tra gli interventi che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali,  la tutela 

per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l’inserimento presso 

famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
 

VISTA la Legge Regionale 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 

di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” che all’art 18 commi d) e e) tra le 

prestazioni essenziali riconosce il sostegno e promozione dell'infanzia, della adolescenza e delle 

responsabilità familiari nonché la tutela dei diritti del minore e della donna in difficoltà;  
 

VISTO il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023; 
 

PRESO ATTO del Decreto del Tribunale per i Minorenni di Torino (Reg. VG 1736/21 – N. Reg. Cron. 

6069/21), pervenuto in data 22/10/2021 (prot. int. n. 6681), che dispone l’inserimento in Comunità Mamma 

– Bambino per l’utente SISSLAM n. 90000000941 e per i 3 minori, di lei figli, utente SISSLAM n. 

90000000940, utente SISSLAM n. 90000000943 e utente SISSLAM n. 90000001177 a partire dal 

26.10.2021; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 18 del 20/07/2023 ad oggetto “Proroga inserimento in comunità nucleo 

famigliare mamma (utente SISSLAM n. 90000000941) e 3 minori (utente SISSLAM n. 90000000940, utente 

SISSLAM n. 90000000943 e utente SISSLAM n. 90000001177) dal 01/07/2023 al 31/12/2023 – Impegno di 

spesa”; 
 

PRESO ATTO della relazione agli atti predisposta dall’UOA Minori e Famiglie in cui si richiede proroga al 

30/06/2024 dell’inserimento del nucleo di cui trattasi presso la struttura dell’Associazione “Casa della 

Mamma e del Bambino” di Borgosesia;   
 

CONSIDERATO il preventivo della sopracitata Associazione (Prot. 662/2024) con retta giornaliera di € 

71,00 cadauno (IVA esente) per la madre ed il soggetto ultradodicenne e di € 35,50 cadauno (IVA esente) 

per gli altri due minori;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DATO ATTO che, in riferimento all’utente minore codice SISSLAM  90000000940: 
 

- il Consorzio C.A.S.A. ha dato corso all’inserimento, sostenendone direttamente le spese, stante la 

residenza della madre dei minori nel Comune di Serravalle Sesia (VC);  

- secondo quanto disposto dalla legge 328/2000 art. 6 comma 4, dalla Legge Regionale 1/04 art. 39 comma 

3 e sulla base delle indicazioni fornite dalla Regione Piemonte, la spesa dell’intervento assistenziale deve 

essere sostenuta dai Comuni nei quali risultano residenti i genitori dei minori all’avvio dell’inserimento; 

- il C.I.S.S. di Borgomanero (NO) ha confermato la propria competenza per il Comune di residenza 

(Borgomanero) del padre dell’utente minore codice SISSLAM  90000000940;  

- la somma, riferita al 50% della quota di inserimento relativa al minore codice SISSLAM  90000000940,  

da attribuire al C.I.S.S. di Borgomanero (NO) per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024 è pari ad € 

6.461,00; 
 

RITENUTO quindi:  
 

- di autorizzare la proroga dell’inserimento del nucleo di cui trattasi, presso la comunità mamma-

bambino individuata dall’UOA Minori e Famiglie, gestita dall’Associazione “Casa della Mamma e 

del Bambino” di Borgosesia, per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024;   

- di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 38.766,00 per il periodo 

01/01/2024 – 30/06/2024, relativamente al capitolo 4100/7/1 “Integrazioni rette per ricoveri di 

minori” del Bilancio di Previsione 2024-2026 (stanziamento 2024) Piano Finanziario 5° livello 

1.03.02.15.008; 

- di procedere all’assunzione dell’accertamento per complessivi € 6.461,00 relativamente al rimborso 

del Consorzio C.I.S.S., pari al 50% del costo sostenuto dal Consorzio per il complessivo periodo 

01/01/2024 – 30/06/2024 a favore dell’utente minore codice SISSLAM 90000000940, alla risorsa 

3.05.0200/100 “Concorsi e rimborsi spese da altri enti gestori” del Bilancio 2024-2026, esercizio 

2024, come da prospetto allegato alla presente determinazione; 
 

DATO ATTO CHE:  

- è stato richiesto all’ANAC il Codice Identificativo Gare (CIG) n. B01EE804AB;  

- la presente prestazione è estranea al Codice degli appalti ma tracciata ai sensi della Legge 136/2019;  
 

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza 

amministrativa, nonché circa la regolarità contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m. e i.; 
 

DATO ATTO CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel termine 

di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso straordinario al Capo 

di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dalla Assemblea Consortile con deliberazione n. 29 

del 20/12/2023, immediatamente eseguibile; 

VISTO il Piano Programma 2024/2026 approvato dalla Assemblea Consortile con deliberazione n. 28 del 

20/12/2023, immediatamente eseguibile; 

VISTO il D.Lgs 118/2011; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di autorizzare la proroga dell’inserimento del nucleo di cui trattasi, presso comunità mamma-

bambino individuata dall’UOA Minori e Famiglie, gestita dall’Associazione “Casa della Mamma e 

del Bambino” di Borgosesia con retta giornaliera di € 71,00 cadauno (IVA esente) per la madre ed il 

soggetto ultradodicenne e di € 35,50 cadauno (IVA esente) per gli altri due minori a far data dal 

01/01/2024 e sino al 30/06/2024, con possibilità di proroga del progetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

3. di procedere all’assunzione di impegno di spesa per complessivi € 38.766,00 per il periodo 

01/01/2024 – 30/06/2024, al capitolo 4100/7/1 “Integrazioni rette per ricoveri di minori” del 

Bilancio di Previsione 2024-2026 (stanziamento 2024) Piano Finanziario 5° livello 1.03.02.15.008, 

come da prospetto allegato alla presente determinazione; 
 

4. di procedere all’accertamento di  € 6.461,00 relativamente al rimborso del Consorzio C.I.S.S., pari al 

50% del costo sostenuto dal Consorzio per il complessivo periodo 01/01/2024 – 30/06/2024 a favore 

dell’utente minore codice SISSLAM 90000000940, alla risorsa 3.05.0200/100 “Concorsi e rimborsi 

spese da altri enti gestori” del Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, come da prospetto allegato alla 

presente determinazione; 
 

5. di dare comunicazione del presente atto al gestore della comunità di cui trattasi a al Consorzio 

C.I.S.S. di Borgomanero; 
 

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione e al pagamento del servizio a seguito del ricevimento 

delle relative notule e previa verifica delle regolarità del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC);  
 

7. di riservare a successiva determinazione l’incremento dell’impegno di spesa per eventuale proroga 

dell’inserimento. 

 

 In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto si attesta che: 

 

 non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti del C.A.S.A. 

approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 23/12/2013; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di 

comportamento dei dipendenti del C.A.S.A. approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 38 del 23/12/2013; 

 risultano favorevoli i pareri di tutti i referenti degli atti endoprocedimentali. 

 

 

                          Il Responsabile del Servizio  

        Area Servizi Sociali e Affari Generali  

                                                                                            Valeria Artuso 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto e assume 

i seguenti impegni di spesa: 

  

Imp. N. 55/2024   € 38.766,00 

Acc. N. 22/2024 € 6.461,00   

 

Gattinara, lì 26.01.2024 

 

 

                       Il Responsabile del Servizio  

              Economico/Finanziario 

                                                                                                Francesca Pozzali 

 
 

 


